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 چکیده

 جامعه آماریاست.  شکل گرفته صادراتی عملکرد توسعه بر رقابتی هایاستراتژی تاثیر تحقیق حاضر با هدف بررسی

ز روش ا استفاده اهای گوشتی در شهر تهران بوده که بنفر از مدیران و سرپرستان فروش فرآورده 200تحقیق شامل 

و تحلیل  تجزیهند. نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب گردید 101گیری تصادفی ساده و جدول مورگان، تعداد نمونه

نتایج به  انجام پذیرفته است.های تی معناداری و ضرایب مسیر و با استفاده از آزمون PLSافزار اطلاعات با استفاده از نرم

سعه عملکرد صادراتی بر تو 0.59های رقابتی به میزان دست آمده از تجزیه و تحلیل اطلاعات نشان داد که استراتژی

ه به اهش هزینراتژی کهر تهران تاثیر مثبت و معناداری دارند. نتایج همچنین نشان داد که استهای گوشتی شفرآورده

ه بایت با توجه به نتایج باشند. در نهبر توسعه عملکرد صادراتی موثر می 0.66و استراتژی تمایز به میزان  0.43میزان 

ود در خیز برای اتژی تماراتژی رقابتی و تعیین استرای به مقوله استگردد که مدیران توجه ویژهدست آمده پیشنهاد می

 راستای توسعه عملکرد صادراتی داشته باشند.
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 مقدمه

المللی پیچیده، رقابتی، پویا و چند بعدی شده است، دستیابی به عملکرد صادراتی موفق از آنجایی که محیط بازار بین

عرصه جهانی رقابت کنند، باید از منابع قابل کنند در هایی که تلاش میتواند چالش برانگیز باشد. شرکتشرکت می

میزان دستیابی (. عملکرد صادراتی 2022، 1توجهی برای دستیابی به مزیت رقابتی برخوردار باشند )آکیکدیلی و همکاران

 مدت وکند. معمولاً عملکرد صادراتی بر اساس نتایج کوتاهگیری میصادرکننده به اهداف استراتژیک و مالی را اندازه

کننده شود. عملکرد صادراتی تعیینهای مستقیم و غیرمستقیم در بازارهای خارجی تشریح میبلندمدت حاصل از فعالیت

های جهانی است. اگرچه تحقیقات زیادی در مورد عملکرد صادراتی وجود دارد، اما هنوز هم گیری در میدانتصمیم

 (1399بازارهای صادراتی وجود دارد )تاری و عبدلی،  گیری عملکرد درسازی و اندازهابهام زیادی در مفهوم

کنند؟ در صادراتی بهتر از سایرین عمل میعملکرد ها در بازار سوال به وجود آمده این است که چرا برخی از شرکت

ها تواند بر عملکرد صارداتی شرکتاند که عوامل مختلفی وجود دارد که میپاسخ به این سوال محققین بیان کرده

ثرگذار باشد. یکی از مهمترین این عوامل که بسیار در تحقیقات مدیریتی و بازاریابی مورد توجه قرار گرفته است، ا

خاروب و ) کنندها متناسب با منابع و امکاناتی که در اختیار دارند، اتخاذ میباشد که شرکتهای رقابتی میاستراتژی

دهنده چارچوبی غنی برای شناسایی عوامل زیربنایی رقابت در رقابتی ارائهاز دیدگاه پورتر، استراتژی  .(2022، 2همکاران

دهد ها به دست میصنایع هستند. استراتژی رقابتی، ابزارهایی را برای شناخت توان و میزان ناهمگنی صنایع و شرکت

بازار متلاطم امروزی در برابر  دهند تا درها این امکان را میهای رقابتی به شرکتاستراتژی(. 1393)شاهرودی و بابایی، 

ها راهکارهای مناسب را برای پیدا کرده، مشتریان بیشتری را به دست آورده و سهم بازار صادراتی خود را بهبود چالش

 (.2015، 3طالبی و همکاراندهند )

ه لاتش را بمحصوتواند های گوشتی حلال است که میایران جزو کشورهای تولیدکننده فرآوردهاز سویی دیگر، 

وشتی گهای دهها صادر کند و تولید فرآورکشورهای مختلف اسلامی و حتی کشورهای اروپایی برای مصرف مسلمان

 تانسیل وپوجه به با تهای گوشتی اهمیت زیادی دارد. در یک کشور مسلمان به عنوان نقطه قوت در صاردات فرآورده

رصد تجارت جهانی د 20گردد که بینی میبه خود اختصاص داده و پیشها ظرفیتی که بازارهای جهانی این فرآورده

 گردد. ای به این حوزه در بازار صادراتیطلبد که توجه ویژهمواد غذایی را به خود اختصاص دهد، می

را در  و خلاقیت نوآوری بایست جریان، میهای فرآورده گوشتیشرکت رشد و عملکرد صادراتی بالاتربرای بنابراین 

و برای رسیدن به این  تداوم بخشید تا از رکود و نابودی آن جلوگیری شود های رقابتیها با توجه به استراتژیشرکت

تواند در بازار صادراتی بالاترین که می را مورد توجه قرار دهند های رقابتیاستراتژیمهم، مدیران نیازمند این هستند تا 

                                                           
1 Acikdilli et al 
2 Kharub et al 
3 Talebi et al 
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 فرآورده هایاصلی تحقیق حاضر این است که مشخص شود در شرکت ین مسئلهبنابرا؛ عملکرد را برای آنان رقم بزند

 ها خواهد داشت.های رقابتی چه تاثیری بر عملکرد صادراتی آنتهران استراتژی شهر گوشتی های

 مروری بر ادبیات تحقیق

مطالعات با استفاده از های استراتژیک رقابتی مختلف، بخشی منظم از گیریارزیابی پیامدهای عملکرد صادراتی جهت

تقریباً تمام مطالعاتی که به ارتباط  های رقابتی بوده است.شناسی برای عملیاتی کردن محتوای استراتژیرویکرد گونه

اند که سطوح مختلف عملکرد به طور قابل اند، شواهدی را ارائه کردهاستراتژی رقابتی و عملکرد صادراتی پرداخته

رقابتی مختلف مرتبط است. با این حال، نتایج این مطالعات از نظر تشخیص اینکه کدام نوع های توجهی با استراتژی

استراتژی رقابتی منجر به عملکرد برتر صادراتی می شود، متنوع است. یک توضیح قابل قبول برای این موضوع، تنوع 

(. عملکرد صادراتی انعکاس 2019، 1سهای به کار رفته و تعداد محدود مطالعات تا به امروز است )ماهروشناسیگونه

الملل در یک زمان مشخص دارد هایش در موقعیت بیندهنده رفتار خاص یک شرکت در استفاده از منابع و قابلیت

موثر، هسته اصلی رویه قانونگذاری تاکتیکی برای مشاغل و  عملکرد صادراتی (. دستیابی به1397)مصلح و همکاران، 

ها، عملکرد صادراتی موفق میزان اهداف یک شرکت را چه مالی و چه غیر مالی نشان شرکت سایر نهادها است. برای

دهد. چنین اهدافی در محیط جهانی در یک دوره توافق شده به دست می آیند و با توجه به عوامل داخلی و خارجی می

وامل خارجی شامل های مربوط به شرکت و محصول هستند، در حالی که عخاص )عوامل داخلی شامل ویژگی

توان آنها را با مناسب بودن رویکرد صادراتی های سطح صنعت و عوامل تعیین کننده بازار صادرات هستند(، میویژگی

 (.2020انتخاب شده ارزیابی کرد )صفری و صالح، 

ظری تحقیقات ناند معیارهای مختلف عملکرد صادراتی در (، در تحقیقی که انجام داده2022آکیکدیلی و همکارانش )

 اند:بندی نمودهرا به شرح جدول زیر دسته

 (2022(: معیارهای مختلف عملکرد صادراتی )آکیکدیلی و همکاران، 1جدول )

 نویسندگان معیار

 (2012(؛ مورگان و همکاران )2004نایت و کاسگیل ) رشد صادرات

 (1994)(؛ داس 1993(؛ کایناک و کوان )1993آیتو و پوسیک ) شدت صادرات

 سهم بازار صادرات
(؛ مورگان و 2004(؛ نایت و کاسگیل )1996کاتسیکاس و همکاران )

 (2012همکاران )

 سودآوری صادرات
ل (؛ نایت و کاسگی1996(؛ کاتسیکاس و همکاران )1993نایت و کوان )

 (2012(؛ مورگان و همکاران )2004)

 فروش صادرات
یکاس (؛ کاتس1994(؛ داس )1993)(؛ کایناک و کوان 1993آیتو و پوسیک )

 (2017) (؛ آذر و سیابوچی2007(؛ کووالینان و همکاران )1996و همکاران )

                                                           
1 Mahrous 



 597-607 ص ،1402 بهار ،88 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 4

 

 

 نویسندگان معیار

 (2017آذر و سیابوچی ) عملکرد مالی و اثربخشی استراتژیک

فروش کلی، فروش صادراتی، سودآوری 

 صادراتی
 (2018(؛ هی و همکاران )2000کاتسیکاس و همکاران )

 (2004نایت و کاسگیل ) یهای دریافتموفقیت

 (2012مورگان و همکاران ) دستیابی به اهداف صادراتی

 (2012(؛ مورگان و همکاران )2020شارما و همکاران ) نرخ بازگشت سرمایه و دارایی

 

اند که مزیت رقابتی و عملکرد صادراتی بالاتر یک شرکت را در ادبیات استراتژی و مدیریت، محققان استدلال کرده

دهد که این منابع ارزشمند، کمیاب و اه مبتنی بر منبع نشان میتوان از منابع استراتژیک آن به دست آورد. دیدگمی

، 1توانند برای دستیابی به مزیت رقابتی پایدار مجدداً پیکربندی شوند )دانسو و همکارانغیرقابل تقلید هستند که می

پردازند که چگونه یک شرکت مزیت رقابتی را در یک صنعت نسبت به میهای رقابتی به این موضوع (. استراتژی2019

های عمومی پورتر و نتایج شرکت از کند. بر این اساس، مطالعات در استراتژی رابطه بین استراتژیرقبای خود ایجاد می

ها در اقتصادهای (. از آنجایی که شرکت2018، 2اند )لیو و آتونیگیماجمله عملکرد نوآوری محصول را نشان داده

کنند که فراتر از انطباق با مقررات است، موفقیت آنها در دستیابی به عملکرد های فعالی را آغاز مینوظهور استراتژی

های رقابتی با تحلیل محیط رقابتی سازمان شروع داشته باشد. استراتژیهای رقابتی بستگی تر ممکن است به استراتژیقوی

 وان راهبردهایی را انتخاب کرد که مزیت رقابتی سازمان را در مقایسه با رقبایش افزایش دهد.تبنابراین می؛ شودمی

 اند:برخی دیگر از تعاریف استراتژی رقابتی در جدول زیر مطرح گردیده

 (: تعاریفی از استراتژی رقابتی2جدول )

 تعاریف نویسنده

انگوگی و 

 (2022) 3موروگی

ود را ی و خارجی خها محیط داخلاشاره می کند که در آن سازمانای استراتژی رقابتی به رویه

زار سهم با ت آوردنهای خود را برای به دسها، استراتژیتجزیه و تحلیل کرده و مبتنی بر قابلیت

 نماید.بیشتر در بین رقبا تعیین می

 4هیلمن و شامیمول

(2019) 

 دستیابی برای مدیران که شودمی تعریف طمرتب اقدامات از ایمجموعه عنوان رقابتی به استراتژی

 برای مختلف کلی خطوط از دهند. محققان می انجام رقبا با مقایسه در شرکت برتر عملکرد به

 شرایط به نسبت را خود استراتژیک هایگیریجهت است ممکن هاشرکت چگونه اینکه درک

 مزیت اند. افزایش کرده استفاده دهند، توسعه خود مشتریان و رقبا جمله از خارجی، محیطی

 و کسب از برخی که دهدمی نشان تمایز یا هزینه استراتژی رهبری طریق و بهبود عملکرد از رقابتی

                                                           
1 Danso et al 
2 Liu & AtuaheneGima 
3 Ngugi & Murugi 
4 Hilman & Shamimul 
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 تعاریف نویسنده

 که کنند ایجاد افزایی هم و کنند ترکیب و ادغام را استراتژی دو این موفقیت با توانند می کارها

 .شود می شرکت برتر عملکرد به منجر و کرده حذف را مرتبط مبادلات

یورانتی و 

 1مورواتینگسی

(2019) 

اتژی . استرها تکیه کندتواند بر قابلیت های منابع موجود شرکتاستراتژی رقابتی شرکت می

 فاده ازا استرقابتی یک استراتژی برنامه ریزی شده و یکپارچه است که برای ارتقای تعالی ب

 بازاریابی تنظیم شده است.ها به ویژه در زمینه های شرکتتوانمندی

 اند.محققین دو نوع استراتژی رقابتی کاهش هزینه و استراتژی تمایز را مطرح کرده

 استراتژی کاهش هزینه -

ود عملکرد ها به ویژه آنهایی که علاقه مند به بهبهای رقابتی را برای شرکتمطالعات قبلی اهمیت دنبال کردن استراتژی

های مختلف را در رابطه با مزایای مالی دقت و استراتژیک شیوهها باید بهته کرده است. شرکتپایدار خود هستند، برجس

ت حساس  به قیمحتمالاًپس از اجرا بررسی کنند. در اقتصادهای نوظهور به دلیل حجم زیاد افراد کم درآمد، مشتریان ا

ملکرد عکه به طور مثبت بر  دهدفزایش میها ااستراتژی کاهش هزینه حفظ خریدار را از طریق کاهش قیمت هستند.

کند تا م میریان فراهرا برای مشت بنابراین، استراتژی کاهش هزینه بسیار جذاب است. این احتمالاً فرصتی؛ گذاردتأثیر می

ن ع مطمئانند منبظیمی ماز محصولات با قیمت پایین حمایت کنند. با این حال، اجرای استراتژی کاهش هزینه به منابع ع

شتر اقتصادهای هزینه و دسترسی به منابع مالی برای افزایش کارایی عملیات نیاز دارد. در بیهای توزیع کممواد خام، کانال

این  اجرای (.2019 نوظهور، به دلیل وجود خلأهای نهادی، این منابع به ندرت در دسترس هستند )دانسو و همکاران،

حقیق تایی چون ههزینه ها به صورت شدید، کاهشتسهیلات کارا، کنترل هزینه راهبرد، نیازمند اقداماتی چون بکارگیری

رخ نن به یک سازما شود تاو توسعه، خدمات، نیروهای فروش و تبلیغات است. داشتن یک راهبرد رهبری هزینه باعث می

بالا و  هم بازاراشتن سنیازمند دبازگشت سرمایه بالاتر از میانگین صنعت دست پیدا کند. به دست آوردن هزینه پایین، 

 (.1389دیگر مزایایی مانند دسترسی به مواد اولیه است )رضاییان و همکاران، 

 استراتژی تمایز -

استراتژی تمایز به یک شرکت اجازه می دهد تا کالاها یا خدماتی را تولید کند که در مقایسه با رقبای خود برتر، تقلید 

شود و چنین کالاها یا خدمات برتر و کمیاب باعث ایجاد وفاداری به برند می بالاتر باشد. هایآن دشوار و اغلب با قیمت

دهند از محصولات شود. علیرغم این ادعا که اکثر مشتریان ترجیح میگذاری منجر به حمایت میبدون توجه به قیمت

ژیک کم هزینه تصریح شده است، دیگران به رقابتی با قیمت پایین استفاده کنند، همانطور که از منظر جهت گیری استرات

سمت محصولات با کیفیت و منحصر به فرد همانطور که در استراتژی تمایز ارائه شده است، تمایل دارند. این 

گیری استراتژیک همچنین به دلیل منحصر به فرد بودن خدمات یا محصولات ناشی از تصویر برند، فناوری و جهت

                                                           
1 Yanuarti & Murwatiningsih 
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های گوناگونی دارد، مانند تمایز جنبه (.2019یت رقابتی پایدار می شود )دانسو و همکاران، خدمات مشتری، منجر به مز

ها به منظور اجرای موفق راهبرد تمایز بایستی بین واحدهای تمایز در طراحی، تصویر نام تجاری، شبکه توزیع. شرکت

ا دانش استفاده کنند. رسیدن به تمایز گاهی مانع بازاریابی و تحقیق و توسعه هماهنگی ایجاد نمایند و از نیروی خلاق و ب

 (.1389)رضاییان و همکاران،  دستیابی به سهم بازار خواهد شد

 :شده است ها اشارهتحقیقات مختلفی در این زمینه تا کنون صورت گرفته شده است که در جدول زیر به برخی از آن

 (: تحقیقات مرتبط با موضوع تحقیق3جدول )

 نتیجه نعنوا نویسنده

حسین و 

همکاران 

(2022) 

ا ب ارتباط فعالیت کارآفرینانه با عملکرد صادراتی

ی نقش میانجی استراتژی رقابتی تمایز در بازارها

 کشورهای در حال توسعه

های تمایز محصول، گری استراتژیتایید اثر میانجی

 و فعالیت کارآفرینانه مشتری و برند در بین روابط

 عملکرد صادراتی

چونگ و 

 1هو

(2021) 

نی های رقابتی بین المللی، یادگیری سازمااستراتژی

 های نیوزلندیو عملکرد صادراتی شرکت

استراتژی رهبری هزینه تأثیر مثبتی بر عملکرد 

مثبتی  رهبری هزینه نیز تأثیر صادراتی سهم بازار دارد.

 بر عملکرد صادراتی استراتژیک دارد.

ماهروس 

(2019) 

استراتژی رقابتی و تاثیر آن بر عملکرد گرایش 

 های نرم افزاریصادراتی شرکت

 های رقابتی بر بهبود عملکردتایید تاثیر استراتژی

 صادراتی

مصلح و 

همکاران 

(1397) 

 عملکرد بر استراتژیک گیریجهت ابعاد تاثیر

 بوشهر استان صادراتی هایشرکت صادراتی

 اریتأثیر معناداستراتژی تهاجمی بر عملکرد صادراتی 

گرایی، پیشگامی و استراتژی آینده. ندارد

پذیری بر عملکرد صادراتی تأثیر مثبت و ریسک

 .معناداری دارند

 

شرح  ( به1کل حقیق )شتهای مطرح شده فرضیات زیر شکل گرفتند که مطابق با مدل مفهومی با توجه به ادبیات و پیشینه

 زیر ارائه گردیدند:

 ثیر دارد.تهران تا شهر گوشتی های فرآورده صادراتی عملکرد توسعه بر رقابتی هایاستراتژی: 1فرضیه 

 ن تاثیر دارد.تهرا شهر گوشتی های فرآورده صادراتی عملکرد توسعه بر رقابتی کاهش هزینه : استراتژی2فرضیه 

 یر دارد.تهران تاث شهر گوشتی های فرآورده صادراتی عملکرد توسعه بر رقابتی تمایز : استراتژی3فرضیه 

                                                           
1 Chung & Ho 
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 (: مدل مفهومی تحقیق1شکل )

 تحقیقشناسی روش

باشد. جامعه آماری تحقیق ها توصیفی پیمایشی میتحقیق حاضر بر مبنای هدف کاربردی و بر حسب گردآوری داده

بوده که با استفاده از  های گوشتی در شهر تهرانفروش محصولات فرآورده سرپرستانمدیران و نفر از  200حاضر شامل 

آوری نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب گردیدند. جمع 101گیری تصادفی ساده و جدول مورگان، تعداد روش نمونه

 ( نشان داده شده است:4های استاندارد انجام گرفته است که اطلاعات آن در جدول )ها با استفاده از پرسشنامهداده

 هاابزار گردآوری داده(: اطلاعات مربوط به 4جدول )

 تعداد سوالات منبع ابعاد متغیر

 استراتژی رقابتی
انگوگی و موروگی  استراتژی کاهش هزینه

(2022) 
 سوال 9

 استراتژی تمایز

 عملکرد صادراتی

 عملکرد مالی

آکیکدیلی و همکاران 

(2022) 
 سوال 9

 عملکرد استراتژیک

رضایت از عملکرد شرکای 

 صادراتی

 

و روش تحلیل مسیر استفاده شد. در مرحله اول، ابتدا پایایی  Smart PLSها، از نرم افزار به منظور تجزیه و تحلیل داده

گیری ارزیابی شد. برای تعیین پایایی از ضرایب آلفای کرونباخ استفاده شده ات. برای تعیین های اندازهو روایی مدل

ایی همگرا روایی پرسشنامه از روش روایی تشخیصی به روش تعیین شاخص میانگین واریانس استخراج شده یا همان رو

(AVEو روایی واگرا استفاده شده است. نتایج جدول )( نشان می6( و )5های ) دهند که متغیرهای تحقیق از روایی

 باشند.مناسبی برخوردار می
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 (: ارزیابی کلی اعتبار مدل5جدول )

 آلفای کرونباخ پایایی مرکب AVE متغیر

 0.79 0.86 0.72 استراتژی رقابتی

 0.81 0.88 0.69 هزینهاستراتژی کاهش 

 0.87 0.79 0.54 استراتژی تمایز

 0.83 0.83 0.57 عملکرد صادراتی

 0.92 0.86 0.61 عملکرد مالی

 0.88 0.88 0.66 عملکرد استراتژیک

 0.84 0.85 0.58 رضایت از عملکرد شرکای صادراتی

باشد. نشاندهنده روایی مناسب ابزار تحقیق می 0.5نتایج به دست آمده از روایی همگرا به خاطر بالا بودن ضرایب از 

نشاندهنده پایایی مناسب ابزار تحقیق  0.7نتایج به دست آمده از ضرایب آلفای کرونباخ به خاطر بالا بودن ضرایب از 

 باشد.می

 (: اطلاعات مربوط به روایی واگرا6جدول )

 متغیر
استراتژی 

 رقابتی

کاهش 

 هزینه
 تمایز

عملکرد 

 صادراتی

عملکرد 

 مالی

عملکرد 

 استراتژیک

رضایت از 

عملکرد شرکای 

 صادراتی

استراتژی 

 رقابتی
0.84       

      0.83 0.46 کاهش هزینه

     0.73 0.28 0.52 تمایز

عملکرد 

 صادراتی
0.69 0.44 0.19 0.75    

   0.78 0.63 0.58 0.18 0.64 عملکرد مالی

عملکرد 

 استراتژیک
0.55 0.41 0.54 0.42 0.39 0.81  

رضایت از 

عملکرد شرکای 

 صادراتی

0.47 0.58 0.36 029 0.38 0.24 0.76 

دهد که اعتبار ها تایید شده و این نشان میشود، روایی واگرای تمامی سازههمانگونه که از نتایج جدول بالا مشاهده می

 باشد.کلی مدل نیز مورد تایید می
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های تحقیق توسط کمک معیارهای روایی و پایایی، در بخش بعدی آزمون فرضیه گیری بههای اندازهبعد از بررسی مدل

 تحلیل مسیر و آزمون معناداری انجام شد. نتایج به دست آمده از آزمون معناداری در شکل زیر نشان داده شده است:

 
 های پژوهش(: معناداری فرضیه2شکل )

 زیر نشان داده شده است:نتایج به دست آمده از آزمون تحلیل مسیر در شکل 

 
 های پژوهش(: تحلیل مسیر فرضیه3شکل )

 گیریبحث و نتیجه

های تولیدکننده های رقابتی بر توسعه عملکرد صادراتی شرکتنقش استراتژی شناساییپژوهش حاضر با هدف 

ضرایب معناداری نشان  های گوشتی شهر تهران انجام گرفت. نتایج به دست آمده با استفاده از ضرایب مسیر وفرآورده

تمایز که اشاره به  های رقابتی نقش مهمی در بهبود عملکرد صادراتی دارند. در این میان نقش استراتژیداد که استراتژی

های مورد بررسی بوده است، نقش مهمتر و بیشتری بر توسعه تمایز محصولات و خدمات ارائه شده توسط شرکت

 در کشورهای های شرکت امروزی، کار و کسب محیط توان اینگونه بیان کرد که درمی عملکرد صادراتی داشته است.

 به. هستند فشار تحت مداوم طور به اطمینان، عدم و کنندگان مصرف ترجیحات تغییر دلیل به یافته توسعه و توسعه حال

 تجدید آورد، دست به را بهتری عملکرد تواند می که استراتژیک عوامل مورد در باید شرکت یک ناهماهنگی، این دلیل

 به. گرفت نظر در هاشرکت استراتژیک انتخاب توانمی را رقابتی منابع استراتژی حفظ و عملکرد به دستیابی. کند نظر

های رقابتی از جمله استراتژی توانند با انتخاب استراتژیهای گوشتی میتولیدکننده فرآورده های شرکت خصوص
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با رقبا نشان داده و مزیت رقابتی را برای خود خلق و عملکرد و سهم بازار بالاتری را به دست تمایز، تفاوت خود را 

 بیاورند.

-قابلیت های گوشتی بهتولیدی فرآوردههای گردد تا مدیران شرکتبا توجه به نتایج به دست آمده از تحقیق پیشنهاد می

های رقابتی خود را های درون سازمانی خود استراتژیس قابلیتای داشته باشند و بر اسامبتنی بر منابع توجه ویژههای 

ای به خلاقیت و نوآوری در محصولات داشته و تمایز خود را با ها توجه ویژهشرکتگردد تا پیشنهاد می انتخاب نمایند.

اشاره شده در گردد معیارهای عملکرد مورد رقبا در ارائه محصولات و خدمات جدید نشان دهند. همچنین پیشنهاد می

 ای نمایند.بالاتر، تلاش ویژه در راستای دستیابی به اهداف عملکردیتر قرار داده و تحقیق را مورد بررسی دقیق

 منابع

 قابلیت طریق از صادراتی عملکرد بر راهبردی گیریجهت و صادرات بازارگرایی (. اثر1399تاری، غفار؛ عبدلی، مریم )

 .85-104، صص: 49بازاریابی، شماره دانش، مدیریت  مدیریت پویای

(. بررسی ارتباط راهبردهای رقابتی عام و 1389زاد، آرمان )رضاییان، علی؛ مکاییلی، فتاح؛ تاجیک، مهدی؛ احمدی

، صص: 4های کوچک و متوسط، مطالعات مدیریت راهبردی، شماره پذیرش کسب و کار الکترونیکی بین شرکت

120-107. 

(. نیروهای رقابتی و کاربرد دانش برای بهبود عملکرد زنجیره تامین، مطالعات 1393ایی، فاضله )شاهرودی، کامبیز؛ باب

 .167-194، صص: 17مدیریت راهبردی، شماره 

گیری استراتژیک بر عملکرد صادراتی (. تاثیر ابعاد جهت1397زاده، منیجه؛ کریمی، سمیرا )مصلح، عبدالمجید؛ بحرینی

 .125-140، صص: 4، شماره 6بوشهر، تحقیقات بازاریابی نوین، دوره  های صادراتی استانشرکت
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